§ XXXII. — *EX REGULA SANCTI CÆSARII (cap. 10).*

^g Qui signo tacto tardius ad opus Dei, ^h vel ad opera venerit, ⁱ increpationi, ut dignum est, subjacet. Quod si secundo ac tertio admonitus emendare noluerit, ^j a communione, vel convivio separatur.

§ XXXIII. — *EX REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 35).*

^k Extra mensam communem nihil sibi potusve gustare liceat absque infirmis, ^l et illis qui minoris ætatis sunt.

§ XXXIV. — *EX REGULA CUJUSDAM (cap. 8).*

^m Quodcumque vel diurnis vel nocturnis horis ad opus divinum signum insonuerit, mox cum summa festinatione surgendum est, ac si præco regis insonet, omni opere quod in manibus habebatur postposito, ut nihil operi Dei præponatur, sed mens ad sonitum præconis intenta, et operi Dei innixa, cum omni gravitate et ⁿ mansuetudine ad intonandam gloriam majestatis ejus et pietati ejus gratias referendas festina currat. Quod si morose et segniter veniat post primi psalmi, ^o qui in cursu canitur, finem, noverit se a suo ordine, dum cursus expletur,

C « Et illis ætatibus, quæ pernutriri indigent, ubi senilem, et minorem complectitur ætatem. Hic vero senilem omittit. Itaque legendum puto : « Et illis, qui senilis et minoris ætatis sunt. »

^m *Quodcumque vel diurnis, etc.* Hæc fere nihil aliud continent quam superius caput S. Benedicti.

ⁿ *Mansuetudine.* Id est, modestia.

^o *Qui in cursu canitur.* Cursus est id quod vulgo dicitur divinum officium, horæ canonicæ, opus Dei, pensum divini officii, quod a monachis quotidie excurrunt et persolvunt. Quod vocabulum sæpe in Patribus hic citatis reperire est, S. Columbano, Regule cap. 7 ; Macario, cap. 6, et aliis. Id etiam videre est in actis mss. S. Sigolæ abbatis : « Jugiter cursum decantans discalcia peragebat vigiliis, » et in Actis mss. S. Cerenici abbatis : « In orationis autem studio tantus illum fervor accenderat, ut absque peculiari supplicatione Romanorum seu Gallicanum, et sanctorum Patrum Benedicti seu Columbani cursum horis singulis Domino decantaret. »

D In chron. ms. bibliothecæ regis : « Anno tertio Ludovici regis factum est concilium magnum in Aquisgran, in mense Augusto : et præceptum est ut monachi omnes cursum S. Benedicti cantarent ordine regulari. » In Pœnitentiali ms. S. Columbani : « Et quis subridens in synaxi, id est in cursu, sex percussionibus. » Apud S. Gregorium Turonensem, lib. v Hist., cap. 20, cum agit de Sagittario et Salonio episcopis : « Nulla prorsus de Deo erat mentio, nulla omnino cursus memoria habebatur, » et ita hic locus legendus est ; et lib. ix, cap. 6 : « Sic ingressi subitus explore cursum, nunquam tantum psallentibus nobis potuit excitari. » Apud Fortunatum lib. ii, epiqr. 10 :

Celsa Parisiaci cleri reverentia pollens
Ecclesie genius, gloria, munus, honor.
Carmine Davidico divina poemata pinguis
Cursibus assiduus dulce revolvit opus.

revocari, et in loco ultimo positum, id est, in eo loco qui talibus negligentibus fuerit deputatus, et ibi cum verecundiæ metu exspectare, et post expletum cursum proluxa venia ante cœtum fratrum egredientium satisfacere. Nam foris omnino non segregetur, ne a somno detentus dormiat, aut in aliquo maligno hosti ^a adeundi detur occasio. Intus etenim positus nec totum perdit ^b quod cœpe-

^a Adeundi. Ejusmodi fratrem, ut eum tentet.

^b Quod cœperat. Hæc verba redundant, aut certe legendum: *Quod non incœperat.*

rat; et verecundia et metu frangitur, dum ab omnibus videtur. Et quando cæteri expleto officio foras egrediuntur, ille in ecclesia pro ipsa tarditate positus duodecim psalmos supra cursum seriem cantet. Si vero ex toto cursum suum perdidit, præcipue nocturnis horis, in quibus nullum aliud opus impedit, ^c superpositione damnetur.

^c Superpositione. Supple, jejunii, de quo vocabulo infra cap. 54, § ult.

CAPUT LIII.

DE HIS QUI FALLUNTUR IN ORATORIO.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Si quis dum pronuntiat psalmum, responso-rium, antiphonam vel lectionem, fallitur, ^b nisi satisfactione ibi coram omnibus humiliatus fuerit,

^a Si quis dum pronuntiat psalmum, etc. Hic nulla fit mentio versuum, litaniarum et collectarum. Sed dicendum ista aliorum commemoratione brevitatis causa comprehendendi.

^b Nisi satisfactione ibi coram omnibus, etc. Hæc præscribuntur juxta antiquorum monachorum statuta, ut videre est apud Cassianum, lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 16. S. Pachomius vult ejusmodi delinquentes ante altare increpari, art. 5. Eos S. Columbanus in Penitentiali ms. plagis subjicit: « Qui ob tussim in exordio psalmi non bene cantaverit, sex percussionibus emendare statuat. »

^c Infantes pro tali culpa vapulent. Duplex hic culpa: una pronuntiationis, altera superbiæ. Smaragdus et Bernardus Cassinas de posteriori locum interpretantur. Videtur tamen de priori intelligendus, ita ut hæc verba sint altera hujus capituli pars, in qua specialiter agatur de infantibus qui in ejusmodi pronuntiatione erraverint, maxime cum pueri plus ducantur sensu quam humiliatione, et ita explicat Ruth. ms. cum ait: « Notandum est enim quia infantes debent petere veniam, si sefellierint; et post si viderit major quia digni sunt flagellari, tunc flagellandi sunt. » Porro quia multis capitibus S. P. Benedictus agit de pœnis delinquentium, ad eorum intelligendum quædam ex S. Fructuoso proferam quæ habentur apud Henricum Canisium, virum de re litteraria bene meritum, tom. V Antiquæ Lectionis.

« Plurimi (inquit Fructuosus), nequaquam plener intelligentes judiciorum sententias in Regula S. P. Benedicti, aliter quam præcipit judicare solent. Sciendum itaque est quatuor ibi contineri modos quibus delinquentium error corrigitur.

« Primus namque est, quem idem Pater Benedictus proprio judicio determinavit: ut est, qui per negligentiam tempore constituto ad nocturnos non pulsaverit signum, unde in oratorio satisfieri jubet; et qui ad officium divinum tarde occurrerit; et qui per negligentiam hora refectionis ad mensam: et si quis dum pronuntiat psalmum aut lectionem sefellierit; et qui pro aliqua arte extollitur.

« Secundus est de spiritualibus rebus, unde ipsi dicit: *Si quis fuerit contumax, aut inobediens, aut superbus, vel in aliquo (id est spirituali) tantum contrarius existens sanctæ Regulæ.* Qui proficiente ad septem gradus extenditur: occulta videlicet castigatio, publice corripiendo in levioribus culpis; excommunicando, in jejuniis nimis affligendo, verberibus

majori emendationi subiaceat: quippe qui noluit humilitate corrigere quod negligentia deliquit. ^c Infantes pro tali culpa vapulent.

coercendo; quo inemendato, ab omnibus orando, usque ad ultimum de monasterio expellendo.

« Tertius de rebus exterioribus, hoc est, si quis damnum per negligentiam aliquod intulerit monasterio.

« Quartus de rebus criminalibus.

« Denique per ordinem eosdem repetentes: de primo sciendum quod nullatenus aliter, nisi quod Regula jubet, fieri debet, hoc est, non aliud, sed proprium est judicium ponendum.

« De secundo considerandum quia non omnibus personis supra dicti gradus convenire poterunt, quia aliter sunt corrigendi honesti, aliter improbi. Nam Regula præcipit de contumaci, *ut secreta semel aut bis admoneatur; et alibi dicit: Si contumax fuerit, de monasterio expellatur.* Necesse est ergo ut justo moderamine utrumque decernatur, qualiter secundum Regulam et contumax secreta moneri possit et de monasterio expelli. Ille namque secreta est admonendus, qui licet aliquid a priore imperatum refutans, innox tamen increpatus emendationem promittens, qui et honestus jure dici poterit; et ille de monasterio expellendus, qui et contumax existit, et nullo unquam pacto acquiescit suscipere disciplinam, quem omnimodo contumacem Regula vocat. Unde et merito improbus est dicens: *quamquam et improbum etiam vocet, qui, licet frequenter torripiatur, disciplinæ tamen regulari non contradicit: qui honestatem quam prius, dum se emendare profertens, habere videbatur, relinquens, ad improbam duramque mentem transit; ut, unde unus medetur, inde alter perimitur.* Quapropter quorundam verberibus coercendæ sunt personæ, quorundam vero minime, de quorum qualitatibus Regula dicit: *Secundum uniuscujusque, inquit, qualitatem vel intelligentiam omnibus se conformet et aptet.* Itemque alibi: *Ut viderit cuique expedire, prudenter et cum charitate studeat ampuare vitia.* Et notandum tria inspicienda esse semper, personam videlicet, intentionem atque modum delicti: personam, utrum intellectu et modestia vigeat, vel duritia et inquietudine mentis contradictor existat: intentionem, utrum studio, an infirmitate deliquerit; modum, utrum graviter, vel certe leviter, erraverit. Unde Regula dicit: *Secundum modum culpæ, excommunicationis vel disciplinæ debet extendi mensura.* Igitur omnis spiritaliter delinquens tandiu secreta moneri debet, donec seipsum et improbum reddendo ab occulto transeat ad publicum. In qua publica correptione, si non emendaverit, ad excommunicationem

§ II. — EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 7). A per omnia imminet, sive protrahi, sive accelerare justo considerationis iudicio jusserit, ad ejus nutum sive etiam elevatus, sive humilior voluerit), consona tamen, quasi uno ore, voce dicatur. Nec quisquam præsumat absque prioris permissu, vel elata vocis extollentia, quæ sæpius inflationis jactantiam et arrogantiæ elationis minus cautis generat, aut turbulenta festinatione temperamenti modum excedere vel mutare. Nec prior concessam considerationis licentiam ^f in usu absque certa necessitate audeat usurpare, sciens se Domino redditurum rationem, qui dixit: *Psallite sapienter.*

leviorum culparum transibit. Ubi cum diu nequivit corrigi, nimirum jejuniorum maceratione alligatur; per quam non correptus, si persona fuerit talis, flagellorum coerceatur acedine; sin vero persone non admisit consideratio, communiter ab omnibus imploretur misericordia Omnipotentis; quod si nec isto modo fuerit sanatus, proficiatur a corpore monasterii. Et si contigerit ut per negligentiam, dum aut in occulto, aut in publico admonetur, aliquid damni monasterio intulerit, excommunicetur in levioribus culpis secundum modum culpæ: et peracta pœnitentia, iterum revertatur ad id ubi prius tenebatur: et non solum dum verbis monetur, verum etiam si aliquo ex supra dictis gradu deprimitur.

Capitula quoque istius modi noscenda sunt, quibus ordinate intelligi valeant. Primum capitulum est vigesimum tertium; ibi omnes gradus inveniri valent. Secundum capitulum est *de pueris minore ætate, qualiter corripiantur* (cap. 30); ubi patet facile quod in vigesimo tertio capite scriptum est: *Sin autem improbus est, vindictæ corporali subdatur.* In fine videlicet capituli trigesimi, ubi dicit: *Hi tales dum delinquant, aut jejuniis nimis affligantur, aut acerbis verberibus coerceantur, ut sanentur.* Hinc sequitur caput vigesimum octavum, *De his qui sapius correpti emendare noluerint*, ubi similiter septem prædicti gradus inserti sunt.

De tertio autem modo iudiciorum, sicut supra dictum est, de damno cujuslibet rei exteriori est intelligendum; ubi solummodo animadvertendum, si negligentia interveniente damnum exstiterit fratrum, tunc secundum modum delicti et personam et in-

entionem levioris culpæ iudicio subiacebit. In quo modo continetur quidquid in Regula invenitur, sive gravissime vindictæ subiaceat. Præter hoc quod in quibusdam locis invenitur, *districtiori disciplinæ subjaceat*, quod quidam ita intelligi volunt ut, si occulte aut publice verbis monebatur, in eodem gradu aerius corripatur.

Quartus quoque modus, ut prædictum est, de capitalibus criminibus constat, fornicatione videlicet, adulterio atque erietate assidua, cæterisque quæ nullo modo, nisi pœnitentia corporali, secundum auctoritatem canonicam purgantur. In quibus et modus, nec non et persona atque intentio semper inspicienda sunt: ubi pariter quoque sanctorum Patrum institutio sollicitè est perpendenda.

Hinc autem textus in quibusdam corruptus est.

Juniores et maxime, etc. Hæc habentur in capitulis 7 et 8 Regulæ ms. Pauli et Stephani cod. Flor. Statuitur autem hic ut quotidie Psalterium a junioribus per ordinem semper recitetur et pronuntietur per choros. Quod quidem extra divinum officium intelligendum est.

^b Dictent. Ita in Regula ms. cod. Flor.; id est, pronuntient, quia postea subjungit, *ut omni tempore pronuntiandi usus non desit.*

^c Psallendi quoque modus. Hic incipit caput octavum ejusdem Regulæ in citato cod. Floriacensi.

^d Servate. Lege, *servato*, ut in eod. Flor., quod scriptum adverbialiter idem est ac *excepto*.

^e Causam imminet. Ita in cod. Flor. Lege tamen, *causa imminet*, ubi causa est potestas, ut supra notatum est.

^f In usu. Psallendi videlicet.

CAPUT LIV.

DE SIGNIFICANDA HORA OPERIS DEI.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Nuntianda hora operis Dei die noctuque sit cura abbatis aut ipse nuntiare, aut tali sollicito fratri

Nuntianda hora operis Dei, etc. Variæ sunt hujus loci lectiones. Alii legunt *nuntiare*; alii, *aut ipse nuntiet*; alii, *ut ipse nuntiet*. Legendum puto, *aut ipse nuntiet*, ut in mss. S. Ebrulphi, et Vict. p., hoc modo: *Nuntianda hora operis Dei die noctuque sit cura abbatis. Aut ipse nuntiet, aut tali sollicito fratri injungat hanc curam.* Ita ut primo ponatur propositio generalis, ut nimirum nuntiantia horæ operis Dei cura penes abbatem sit; deinde specialis, tempe, aut ut ipse abbas horam divini officii significet, aut ut hanc provinciam diligenti fratri committat.

^b Quibus jussum fuit. Sive permissum: nam multi sunt qui prohibentur hoc facere, ut desides

D injungat hanc curam, ut omnia horis competentibus compleantur. Psalmos autem, vel antiphonas post abbatem ordine suo, ^b quibus jussum fuerit, ^c in-

qui tarde occurrunt ad opus Dei, excommunicati a mensa, cantus ignari, et qui recte legere nequeunt.

^e Imponant. Imponere hoc loco, et aliis est *cantare, dicere, pronuntiare*, sive id fiat cantu, seu recitatione, non vero *incipere*, ut vulgo putatur, ut et usurpatum a quibusdam, qui post S. P. Benedictum vixerunt, auctoribus, Sallengensi, et nonnullis aliis. Quo l satis liquet ex Regula cujusdam Patris in hac Concordia citata, quæ est veluti quædam paraphrasis Regulæ S. P. Benedicti, quæ ubi dixit S. Pater *imponere, canere* posuit, ut videre est cap. 22 ejusdem Regulæ: *« In cursu vero positi, prout ab abbate fuerint ordinati, ad psalmum canendum, vel ad*

ponant. * Cantare autem et legere non præsumat, nisi qui potest officium implere, ut ædificentur audientes. Quod cum gravitate, humilitate et tremore fiat, et cui jusserit abbas.

§ II. — Ex REGULA SANCTI ISIDORI EPISCOPI (cap. 20).

^b Ad custodem sacrarii pertinet cura et custodia templi, signum quoque dandi in vespertinis nocturnisque officiis; vela vestesque sacræ, codices quoque, ^c instrumenta cuncta, oleum in usus sanctuarii, cera et luminaria.

§ III. — Ex REGULA FRUCTUOSI (cap. 10). *Quid debeant observare abbates.*

^d Primum horas canonicas, id est, primam, missis operariis in vineam; tertia sanctum Spiritum in apostolos descendisse; sexta Dominum in crucem ascendisse; nona spiritum emisisse; vespera David **B** cecinisse dicens: *Elevatio manuum mearum sacrifici-*

lectiones recitandas, vel etiam ad communicandum euntes suum ordinem servent.) Ubi vides locum cap. 63 S. Benedicti exponi: « Ergo secundum ordines, quos constituerit (abbas) vel quos habuerint ipsi fratres, accedant ad pacem, ad communionem, ad psalmum imponendum. » Et cap. 19 ejusdem Regule hic Pater sic loquitur: « Sicut a mensa suo loco privatur, ita et in ecclesia segregetur, ut in loco in quo antea fuit nec psalmum cantet, nec ullum ordinem teneat, usquedum satisfactione humili cum cordis contritione ab abbate, vel a senioribus veniam mereatur. » S. Benedictus cap. 24 sic loquitur: « Privati autem a mensæ consortio ista erit ratio, ut in oratorio psalmum non imponat, neque lectionem recitet, usque ad satisfactionem. » Id etiam notum est ex auctoribus infra hoc cap. ad S. Aurelium citandis, ubi agitur de ordine psallendi, qui dicunt *canere*, aut *cantare*, *dicere psalmum*, ubi S. Benedictus dixit *imponere*. Idem confirmatur ex Regula S. P. Benedicti, cap. 44: « Ita sane ut psalmum, aut lectionem, aut aliud quid non præsumat in oratorio imponere. » Ubi *τὸ imponere*, non significat incipere. Nam lectio non incipitur a lectore, ut eam chorus persequatur. *Imponere* ergo hoc loco est *dicere*, *pronuntiare*, sive id fiat cantu, sive recitatione. Id etiam manifestum est ex S. Gregorio Turonensi in Vitis Patrum, cap. 4, de S. Quintiano: « Suggesterunt ei, ut ipse antiphonam dignaretur imponere, dicentes: Si, teate Pater, devote antiphonam imposueris, confirmamus de sanctitate tua quod protinus nobis Dominus pluviam dignabitur pietate divina largiri. » Ubi non est questio de inceptione antiphonæ, sed de modulatione. Unde subiungitur: « Cumque psallere devotissime cepisset, penetravit excelso potentis aures humilis oratio confessoris. » Et ex epistola Gogi ad Petrum episcopum, ubi *impositio* sumitur pro cantu: « Saluto Sinderoco psalmorem carmina impositionis ordine modulantem. » Dixit *impositionis ordine*, quia cantores singuli per ordinem singulos psalmos cantabant, ut infra hoc capite videbitur.

^a *Cantare autem*, etc. Idem statuitur cap. 58: « Fratres autem non per ordinem legant, aut cantent, sed qui ædificant audientes. » Ubi illa verba, *non per ordinem*, minime adversantur his quæ dixit hoc capite S. Benedictus cum jubet ut post abbatem ordine suo fratres psalmos imponant et antiphonas, nam hoc præceptum non præcipit intelligitur de ordine continuo, sed de interrupto, si nimirum quidam reperiantur cantui minime idonei; tunc enim sequentes suo ordine cantare debent, minime aptis ad cantandum prætermittis.

^b *Ad custodem sacrarii*, etc. Hæc reperire est in Regula S. Isidori excusa, cap. 20. Custos sacrarii est

cius vespertinum (Psal. cxi.). Medium noctis, quia ea hora *clamor factus est*, *Ecce sponsus venit, exite obviam ei* (Matth. xxv); ut ea hora cum ad iudicium venerit, non nos dormientes, sed vigilantes veniat.

^c Gallicinium, Christum a mortuis resurrexisse. Has horas canonicas ab Oriente usque ad Occidentem catholica, id est universalis, indesinenter celebrat Ecclesia.

§ IV. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 11).

^f Is autem cui nocturnarum orationum sollicitudo committitur, non qua hora illi libitum fuerit, fratres ad vigiliam suscitare præsumat, ut secundum opportunitatem somni et insomni ætatis suæ horas noctis temperet. Nam quamvis eum consuetudo diurna hora solita vigilare compellit, tamen sollicite et frequenter ^g stellarum constituta signa exploret, et sic totam congregationem ad officium orationis

qui vulgo sacrista. Lanfranco, cap. 6 Constitutionum, *secretarius*, unde vox Gallica *secretain*. Græcis *πριμάρχη*, thesaurarius vasorum sacrorum custos, et *πριμάρχησιον*, sacristia, locus in quo pretiosa quæque templi reconduunt, ut vasa sacræ, vestes sacræ, et similia, apud Joannem Moschum, cap. 195, S. Gregorium lib. II, epist. 49: « Res autem quæ apud eum inventæ sunt, in cimiliarchio servari modis omnibus studebis. »

^e *Instrumentaque cuncta*. Eadem custodienda a secretario instituit Lanfranco cap. citato. Instrumenta sunt chartæ fundationum, contractuum, etc., ut videre est lib. I Legum Neapolitanarum, tit. 75 et 78. Tertullianus pro libris usurpavit lib. de Spectaculis: « Nec aliunde investigandum est quam de instrumentis ethnalium litterarum. »

^d *Primum horas canonicas*, etc. Non exstat in Regula ms. S. Fructuosi episc. Bracar. Sed videtur esse alterius Fructuosi, quamvis quindecim horas canonicas instituerit, ut supra diximus, hic vero tantum septem recenseantur. Si haberemus integrum hoc caput, de hac re aliquid certi statuere possemus. Dici tamen potest eum hoc capite loqui de eo horarum numero qui communiter suo tempore ab Ecclesia receptus erat, non vero de aliis horis quas tum ipse, tum nonnulli alii addiderant.

^e *Gallicinium*. Gallicinium, juxta Censorium, lib. de Natali Die, cap. 24, et Macrobius lib. I Saturn., cap. 3, est tempus illud noctis quod sequitur illud quod dicitur *de media nocte*, hoc est, jam nocte inclinante ad diem, præcedit vero conticinium, id est, cum galli tacent: ita ut gallicinium sit nona noctis hora circiter.

^f *Is autem cui nocturnarum orationum sollicitudo committitur*. Hæc sumpta sunt ex lib. II Cassiani de nocturn. Orat., c. 17. Porro is cui cura significandi operis Dei committitur, a Cassiano lib. III de diurn. Orat., cap. 2, appellatur *compulsor*; a S. Fructuoso episcopo, cap. 3 Regule, *vigilucius*; a Magistro, cap. 50 Regule et alibi, *vigigallus* et *vigiligallus*; a Græcis *καλονάρχης*, id est, qui præest canonici seu operi Dei; apud Joannem Moschum, cap. 11: *καὶ προύσατος τοῦ καλονάρχου ἐφ' ᾧ πάντας ἀδελφούς συναχθῆναι*, id est, « pulsante compulsore ad omnes fratres congregandos, » et cap. 50. Apud S. Dorotheum, doctrina 11: *Ἰδοὺ ὁ καλονάρχης ἐξυπνιά με*; id est, « Ecce excitavit me compulsor, » et supra, eadem doctrina, idem vocabulum repetit. Quare male exponitur ab interprete *cæremoniarum magister*.

^g *Stellarum constituta signa*, etc. Id juxta morem veterum, qui cum non haberent horologia, nocte, certa quadam scientia, observato stellarum cursu, horas distinguebant. Quod faciebat quidam Drogo monachus Floriacensis et postea eremita, ut narrat

iuivet; præcavens ne in utroque inveniatur incautus, id est, ne velut oppressus somno statutam noctis transeat horam, vel eandem festinus anticipet.

§ V. — Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 75).

Interrog. ^a Quomodo debet quis habere eum qui ad orationem suscitatur fratres? — *Resp.* Si quis cognoscit damnum quod de somno patitur: ^b cum neque sui ipsius sensum habet, et intelligit quantum sit lucrum vigiliarum, et præcipue cum vigilatur ad glorificandum Deum in orationibus: ita debet habere eum qui ad hoc se invitat et suscitatur dormientem, tanquam eum per quem divina lucra et cœlestia dona consequitur, sive is ad orationem, sive ad aliud quodcumque mandatum Dei invitat.

§ VI. — *Item ex eadem Regula* (cap. 77 c).

Interrog. Quod si contristatur ille qui excitatur, aut etiam si irascitur, quid dignius est? — *Resp.* Interim excommunicari debet, et non manducare, si forte compunctus agnoscat quantis et qualibus bonis semetipsum insipienter defraudet; et ita conversus recipiat gratiam ejus qui dixit: *Memor sui*

Aimoinus lib. 1 de Miraculis S. Benedicti, cap. 4: « Quadam namque nocte quæ unam festivitatem excellentissimi legislatoris antecedebat Benedicti, maturius pervigil surgens eremita explorabat sub dio progressu stellarum in ortu competentis horæ adventum, in qua Domino protectori suo laudum præconia sancto solveret. » Hanc veteribus artem fuisse satis indicat machina illa quam describit Varro, lib. III de Re rustica, cap. 5: « Intrinsicus sub tholo stella lucifer interdiu, noctu Hesperus ita circum-eunt ad infimum hemisphærium, ac moventur, ut indicent quot sint horæ. »

^a *Quomodo debet, etc.* Habetur apud S. Basilium, interrog. 43 Regul. brev. Non tamen exstat apud Rufinum.

^b *Cum neque sui ipsius sensum habet.* Hinc fit quod somnus appelletur imago mortis, juxta illud Ovidii:

Stulte, quid est somnus, gelidæ nisi mortis imago?

Et germanus mortis esse videatur juxta illud Virgilii vi Æn.,

Et consanguineus lethi sopor.....

Quod satis indicavit Gorgias Leontinus, apud Ælianum lib. II de varia Hist., cap. 35; nam adversa valetudine correptus cum paulatim in somnum prolaberetur, et vitæ exitum sibi impendere prospiceret, interroganti amico ut se haberet, respondit: Jam me somnus incipit fratri suo reddere.

^c *Interr.* 36; apud Ruf., c. 43.

^d *Astantibus ergo, etc.* Hæc habentur in Regula ms. Macarii et aliorum cod. Flor.

^e *Sine præcepto, qui præest, Patris.* In cod. Corb. ms. legitur, *sine præcepto præpositi.* Idem statuitur in Regula S. Pachomii, art. 75: « Nullus ante psallat, nisi ei jussum fuerit. »

^f *Ad standum vel psallendi ordinem.* Ita in cod. Vind. In cod. Corbeiensi: *Ad standum, vel psallendum, tantum. Lege tamen, ad standi vel psallendi ordinem.*

^g *Dicente Salomone.* Ita in Regula ms. cod. Flor. et Corb., sed puto legendum, *dicente Salvatore.* Locus exstat Luc. XIV, qui hic citatur ex memoria, non ex codice; neque usquam in libris Salomonis repereris.

^h *Oportet primum in notitiam ejus deferre.* Sensus est quod si rector monasterii abest a choro, non psallendum est, sed monendus est, ut quid facto opus sit, ipse dicat.

A Dei, et delectatus sum (Psal. LXXVI). Quod si permanserit in stultitia non intelligens gratiam, abscidatur tanquam putrefactum membrum a corpore. Scriptum est enim: *Quia expedit, ut pereat unum membrorum tuorum, et non omne corpus tuum mittatur in gehennam* (Matth. v).

§ VII. — Ex REGULA MACARII (cap. 6).

^d *Astantibus ergo ad orationem nullus præsumat sine præcepto, qui præest, Patris psalmi laudem emittere.* Ordo iste teneatur, ut nullus priorem in monasterio ^f ad standum, vel psallendi ordinem præsumat præcedere, ^g dicente Salomone: *Fili, primatum concupiscere noli: neque accubueris prior in convivio, ne veniat melior te, et dicat tibi Surge, et confusione patiaris in die illa.* Et iterum dicit: *Noli altum sapere, sed time* (Rom. XI). Quod si tardat is qui præest, ^h oportet primum in notitiam ejus deferre, et secundum imperium ejus obedire convenit fratres.

§ VIII. — Ex REGULA AURELIANI EPISCOPI (cap. 22).

In omni ministerio, ⁱ sive in ordine psallendi aut

ⁱ *Sive in ordine psallendi.* Ita loquitur S. Aurelianus, quia olim monachi seu clerici non simul canebant psalmum, sed unus stans psallebat, aliis attentius auscultantibus, juxta ritum Ægyptiorum monachorum, quem videre est apud Cassianum lib. II de nocturnis Orationibus, cap. 5: « Quotidianos orationum ritus volentibus celebrare, unus in medium psalmos cantaturus exurgit: cumque sedentibus cunctis (ut est moris nunc usque in Ægypti partibus) et in psallentis verba omni cordis intentione defixis, » etc. Et cap. 10: « Tantum a cunctis silentium præbetur, ut cum in unum tam numerosa fratrum multitudo conveniat, præter illum qui consurgens psalmum decantat in medio, nullus hominum prorsus adesse credatur. » Et cap. 12: « Hunc sane canonicum, quem prædiximus, duodenarium psalmodum numerum, tali corporum quiete revolvunt, ut has eadem congregationum solemnitates ex more celebrantes, absque eo qui dicturus in medium psalmos surrexerit, cuncti sedilibus humillimis insidentes ad vocem psallentis omni cordis intentione dependeant. » Et cap. 11: « Prædictum vero duodenarium psalmodum numerum ita dividunt, ut si duo fuerint fratres, senos psallant; si tres, quaternos; si quatuor, ternos. Quo numero nunquam minus in congregatione decantant. Ac proinde quantalibet multitudo conveniat, nunquam amplius psallunt in synaxi quam quatuor fratres. »

Locus sane obscurus, et ita exponendus: Si fuerint duo fratres, nempe, qui stantes canunt in synaxi cæteris attentis, senos psalmos expediunt; si tres, singuli quaternos; si quatuor, singuli ternos; donec compleatur duodenarius psalmodum numerus. Nec hic locus Cassiani ex lib. III de diurnis Orat., capite 8, nostræ assertioni adversatur, cum dicit: « Nam humi post hæc vel sedilibus humillimis insidentes tres psalmos, uno modulante, respondent. » Nam ^o respondent hoc loco est *expediunt, persolvunt*, non quidem ore, sed animi attentione. Unde non dixit, *uni incipienti, sed, uno modulante, respondent.* Hæc disciplina monachorum Ægyptiorum in persolvendo servitutis suæ penso, quam alii secuti sunt; et si plures quam quatuor, juxta numerum psalmodum suo ordine singuli singulos psalmos canerent, exceptis his, ut diximus, qui ob aliquam causam cantare prohibebantur. Ita observabant Tellenesiote, ut liquet ex præfatione S. Hieronymi ad Regulam S. Pachomii: « Quicumque autem monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus

^D cæteris attentis, senos psalmos expediunt; si tres, singuli quaternos; si quatuor, singuli ternos; donec compleatur duodenarius psalmodum numerus. Nec hic locus Cassiani ex lib. III de diurnis Orat., capite 8, nostræ assertioni adversatur, cum dicit: « Nam humi post hæc vel sedilibus humillimis insidentes tres psalmos, uno modulante, respondent. » Nam ^o respondent hoc loco est *expediunt, persolvunt*, non quidem ore, sed animi attentione. Unde non dixit, *uni incipienti, sed, uno modulante, respondent.* Hæc disciplina monachorum Ægyptiorum in persolvendo servitutis suæ penso, quam alii secuti sunt; et si plures quam quatuor, juxta numerum psalmodum suo ordine singuli singulos psalmos canerent, exceptis his, ut diximus, qui ob aliquam causam cantare prohibebantur. Ita observabant Tellenesiote, ut liquet ex præfatione S. Hieronymi ad Regulam S. Pachomii: « Quicumque autem monasterium primus ingreditur, primus sedet, primus

legendi, vel operandi vicibus sibi succedant, absque A § X. — EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 6).
sancto abbate, et nimis senibus, et parvulis infantibus, aut certe ita infirmis, a ut surgere quid non praevaleant.

§ IX. — EX REGULA PATRUM (cap. 4).

b Illud quoque observandum est ut praesente seniore, quocunque c vel praecedente in ordine psallendi, sequens non habeat facultatem loquendi vel aliquid praesumendi, nisi tantum is qui in ordine, ut dictum est, praecedere videtur. Hoc usque ad imum ante omnia in oratione, seu in opere, sive in responso dando erit servandum. Si vero simplicior fuerit, vel d impeditior sermone, et dederit locum, ita demum sequens loquatur. Omnia tamen in charitate fiant, non per contentionem et aliquam B praesumptionem.

ambulat, primus psalmum dicit. » Ex Regula Macarii et aliorum cap. 6: « Ordo iste teneatur, nullus priorem in monasterio adstandi vel psallendi ordinem praesumat praecedere. » Ex S. Hieronymo, epist. ad Rusticum: « Dicas psalmum in ordine tuo in quo non dulcedo vocis, sed mentis affectus quaeritur. » Ex Regula S. Fructuosi episcopi Braec., cap. 23: « Qui prius in monasterio conversus fuerit, etc., prior dicat psalmum in choro, prior constet. » Ex Regula cujusdam Patris, cap. 22: « In cursu vero positi prout ab abbate fuerint ordinati, vel ad psalmum canendum, vel ad lectiones recitandas, vel etiam ad communicandum euntes suum ordinem servent. » Et ita capiendi hi loci Regulae S. P. Benedicti cap. 54: « Psalmos autem, vel antiphonas post abbate ordine suo, quibus jussum fuerit, imponant. » Et cap. 63: « Ergo secundum ordines, quos constituerit (abbas) vel quos habuerint ipsi fratres, sic accedant ad pacem, ad communionem, ad psalmum imponendum. » Idem patet ex loco epistolae Gogi supra citato. In quibusdam tamen Ecclesiis aliter res se habebat, nam, uno incipiente, caeteri caneant, maxime in Ecclesia Caesariensi, ut planum est ex epistola 64 S. Basilii: « *Ἐπειτα πάλιν ἀπετρέψαντες ἐνὶ καθάρχειν τὸ μέλος, οἱ λοιποὶ ὑπάρχουσι.* Id est, « Deinde uni provinciam incipiendi concedentes, caeteri succinunt. » Idem fiebat in monasterio Pauli et Stephani, ut clarum est ex eorum Regula ms.: « Initium versuum per psallentium choros, priores qui in eis stant incipient, etc. Quibus incipientibus maxime omnes, si potest fieri, in prima aut secunda syllaba pariter, unanimiter uno ore subjungant. »

a Ut surgere quid non praevaleant. In cod. Vind.: « Ut surgere omnino non possint, non compellantur facere pro eo quod non praevalent. » Optime, si legas, qui non compellantur, etc.

b Illud quoque, etc. Haec exstant in Regula secunda ms. cod. Flor., cujus initium est: *Cum resideremus in unum in nomine Domini.* Et in cod. ms. Corbeiensi.

c Vel praecedente in ordine psallendi. Distinguit seniore ab eo qui praecedit in ordine psallendi, quia vel propter dignitatem, vel propter vitae meritum, aut aliam rationabilem causam, potest abbas juniorem in altiori gradu vel loco constituere, qui tunc praecedet seniores suos in ordine psallendi, juxta illam psallendi rationem supra a nobis observatam.

d Impeditior. Ita in cod. Flor. In Corb., *impe-*

riorior. e Initium psallentium, etc. Haec habentur in Regula ms. eorumdem Patrum cod. Floriacensis. Hic locus corruptus est. Lege, ut in cod. Flor., *initium*

§ X. — EX REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 6).

e Initium psallentium in choro priores qui in eis stant, incipient. Aut si eis adversatur infirmitas, incipient, quibus jusserit Pater. Quibus incipientibus, mox omnes, si fieri potest, in prima aut secunda syllaba pariter unanimiter et uno ore subjungant: ut non sit dissonantia cantantium, quae maxime ab inordinato initio, et quodammodo contentiosa varietate solet accidere.

§ XI. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 9).

Horas vero f ad cursum procurare juxta dispositionem abbatis debet, cuicumque ordinatum fuerit, id est, qui mente sollicita et impigra fuerit ad hoc opus idoneus inventus, ut opus Dei non tardetur. Si vero qualibet occasione a justo ordine deviatum B fuerit, ut non secundum ordinem suum horae custodiantur, c superpositione damnatur.

versuum per psallentium choros. Et notandum quod non dixit, *psalmodum*, sed *versuum*: quia loquitur generaliter tam de primis psalmodum versibus quam de intermediis, cum majores psalmi intersecabantur aliqua pausatione, aut oratione, ut supra notavimus, qua absoluta cantor sequentem versum incipiebat.

f Ad cursum. Cursus est opus Dei, officium divinum, ut supra notatum est.

g Superpositione damnatur. Non semel in hac Concordia, sed saepe saepius nomen *superpositio* reperitur. Pœnitentiale ms. S. Columbani superpositionibus plenum est. Vocabulum habetur in conc. Eliberitano, can. 26: « Errorem placuit corrigi, ut omni sabbati die jejuniorum superpositionem celebremus. » Et can. 23 editionis novae: « Jejuniorum superpositiones per singulos menses placuit celebrari. » Graecis *ὑπερθεσις*. Dicitur etiam superponere, Graecis *ὑπερθεῖναι*. Quidam putant superpositionem esse jejunium, et superponere, jejunare. Quod quidem concedi posset si haec vocabula simpliciter et sine adjuncto ponerentur; sed quia in citatis canonibus et in hac Concordia non semel reperitur *superpositio jejunii*, et *superponere jejunium*, ut in Regula Magistri, cap. 15, *superponatur jejunium*, et in Pœnitentiali ms. S. Columbani multae reperiuntur *superpositiones silentii*, horum vocabulorum alia est investiganda significatio. *Superpositio* igitur et *superponere* duo significant: 1. dilatio, procrastinatio, differre et procrastinare; ita ut si diceretur *superpositio cibi*, *superponere cibum*, non vero *superpositio jejunii*, aut *silentii*, *superponere jejunium*, etc., superior explicatio plausibilis esset, 2. *superpositio* est superadditio, adjectio, superadjectio. Ita accipit Stephanus Parisiensis in commentariis mss. in Regulam S. Benedicti, ad cap. 19: « De divinis officiis non est mei propositi tractare. Hoc solum dicam, utinam fiant, secundum quod discretissimus Benedictus divino spiritu dignatus est ordinare. Tamen monasteria quaedam quadam utuntur psalmodum et officiorum superpositione. » Ita et superponere est addere, superaddere, adjicere. Ita utitur Tertullianus lib. de Oratione: « Exinde aperte Dominus amplians legem iram in fratrem homicidio superponit. » Id est, addit, superaddit. Et sensus est: cum lex tantum prohiberet homicidium, Christus in Evangelio iram in proximum superadjecit. Itaque in hoc Concordiae libro *superpositio jejunii* est superadditio jejunii, et cum non additur *τὸ jejunii*, subaudiendum est: et *superponere jejunium* est superaddere jejunium: quia cum monachi certis diebus jejunare soleant ex instituto, si accedente culpa jejunii multa irrogaretur, dicebatur *superpositio jejunii*, id est, multiplicatio et superadjectio jejunii ad solita jejunia. Sic in citatis canonibus concilii Eliberitani novae

institutiones jejuniorum dicuntur *superpositiones*, id est, superadjectiones. Et ita accipienda sunt illa vocabula *ὑπερθέσις*, id est, superpositio, et *ὑπερτίθημι*, id est, superpono, in epist. Dionysii Alexandrini, can. 1, quia ibi agitur de multiplicatione et superadjectione dierum quos transmittent Christiani sine cibo in hebdomada sancta. Ἄλλ' οἱ μὲν καὶ

ἅσας ὑπερθέσις ἄσται διατίθειντες, οἱ δὲ δύο, οἱ δὲ τρεῖς, οἱ δὲ τέσσαρας· id est, « Alii quidem omnes dies sine cibo superponunt, alii duo, alii tres, alii quatuor. » Et paulo post : καὶ τοῖς μὲν πάντων διαπονηθεῖσιν ἐν ταῖς ὑπερθέσεσιν, id est, « Et nonnullis quidem multum laborantibus in superpositionibus. »

CAPUT LV.

DE OPERE MANUUM QUOTIDIANO.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Otiositas inimica est animæ. Et ideo certis tem-

• *Otiositas inimica est animæ.* Eandem sententiam producit Theodulphus episcopus Aurelianensis, cap. 3, Capitularis : « Sed et, si quando a lectione cessatur, debet manuum opera subsequi; quia otiositas inimica est animæ. » Et Rabanus libr. III de Agone Christiano, cap. de Acedia : « Unde scriptum est, Otiositas inimica est animæ. » Vera quidem sententia, nam otium omnibus bonis animam spoliat : *Qui sectatur otium implebitur paupertate*, inquit Sapiens Prov. cap. 28. Incultus ager vepres et tribulos parit, anima nullo excolta labore vitia, mentem otiosam malæ cogitationes circumcingunt, dilacerant atque divexant, et, ut uno verbum dicam, mens otiosa tota diaboli est. « Exercitus labore proficit, otio consenescit, » inquit Vegetius, sic et monasterium.

• *Occupari debent fratres in labore manuum.* Ecclesia exemplum apostolorum secuta (qui, et si quotidie concionando terras et maria obirent, tamen opere manuum victum sibi quærebant) laborem manuum magno numero semper habuit, et eos, qui illum tanquam homine Christiano indignum repudiarent, ut hæreticos condemnavit, quales maxime fuerunt Massaliani, qui se Euchitæ, id est, precatores appellabant, quod soli orationi, exploso labore manuum, vacandum esse crederent, quorum hæresim refutat S. Epiphanius libr. III contra hæreses, tom. II, hæc. 80; damnat synodus Sidetana apud Photium in Bibliotheca, num. 52. Quibus accedit auctoritas S. Augustini. Cum enim Carthagine cõpissent esse monasteria, orta inter monachos contentione, an e re monastica magis esset, aut animum duntaxat ad orationem et contemplationem appellere, et piorum Christianorum oblationibus vitam sustentare, juxta illud Evangelii : *Nolite solliciti esse quid manducetis aut bibatis*; aut juxta Apostolum : *Qui non laborat, non manducet*, labore manuum victum sibi comparare : Aurelius Carthagenensis antistes totam litem S. Augustini arbitrio permisit, qui obtemperans librum illum præstantissimum de opere monachorum composuit : atque ita, qui laborem manuum a monachorum disciplina removendum esse contendebant, lite ceciderunt, ut ipse testatur cap. I ejusdem libri et libr. II Retractionum, cap. 21. Sed non est, quod de hac re pluribus disputem; cum nihil notius sit apud S. Basilium, Cassianum, Theodoretum, Severum Sulpitium, Joannem Moschum, Palladium, Rufinum, et cæteros, qui de Re ascetica, Regulis monachorum et Vitis Patrum scripserunt. Verum non modo monachis, sed etiam clericis labor manuum olim injunctus est, ut planum est ex Concilio Carthagin. IV, can. 51 : « Clericus quantumlibet Dei verbo eruditus artificio victum quærat. » Illum non refugiebat olim S. Nicetius episcopus Lugdunensis, de quo S. Gregorius Turonensis in Vitis Patrum, cap. 8 : « Jam clericus in domo paterna residens cum reliquis famulis manu propria laborabat : intelligens commotiones corporeas non aliter, nisi laboribus et ærumnis comprimi

poribus ^b occupari debent fratres in labore manuum, ^c certis iterum horis in lectione divina. Ideo

posse; » et paulo post : « Ætate quoque jam tricenaria presbyterii honore præditus nequaquam se a labore operis, quod prius gessit, abstinere, sed semper manibus propriis operabatur cum famulis. » Neque S. Severus presbyter, qui accessit ad ægroti visitationem in putanda vinea occupatus repertus est, ut refert S. Gregorius in lib. I Dial., cap. 12. Neque etiam Theodosius Junior imperator (ut de clericis et monachis taceam) a labore manuum abhorrebat : nam scribendis libris sibi victum quotidianum comparabat ut eundem monacho, cui divinitus revelatum fuerat cum non aliam mercedem in cœlis quam imperatoris habiturum, fateri coactus est, quemadmodum refert Glycas parte IV Hist.

• *Certis iterum horis in divina lectione.* Iterum, hoc loco est *vicissim*. Hic pulchro ordine distinguuntur monachorum exercitia, quo tædium fallatur. Quantum autem obstringantur monachi lectioni divinæ, satis declarat S. Gregorius papa cum lib. II Regesti, cap. 42, his vehementer objurgat abbatem Joannem, eo quod ejus monachi huic pio exercitio minime vacarent. « In ipsis autem fratribus monasterii tui, quos video, non invenio eos ad lectionem vacare, unde considerare necesse est, quantum peccatum est, ut ex aliena oblatione Deus alimoniam vobis transmiserit, et vos mandata Dei discere negligatis. » Jure quidem : nam sine lectione divina, inquit S. Athanasius in exhortatione ad monachos, nemo ad Deum esse valebit intentus. Illius beneficio mens a Spiritu sancto illustratur. Nam spiritus sanctus cum legente colloquitur, eumque scientiam sanctorum docet. In oratione quidem homo cum Deo, in lectione divina Deus cum homine loquitur : « Cum oramus, inquit Smaragdus cap. 5 Diadematis, cum Deo loquimur; cum vero legimus, Deus nobiscum loquitur. » Oratione quidem petimus, lectione divina quid petendum sit, edocemur. Unde S. Leander lib. de Institutione Virginum, cap. 6 : « Lectio te doceat quid orando petas, postquam vero oraveris, iterum legendo inquire quid postules. » Illa denique ad meditationem confert plurimum. Mens enim per ejusmodi lectionem piis cogitationibus veluti saginata statim in ipsa oratione invenit quid cogitet, quid sapiat et gustet : nec variis cogitationibus circumagitur, quia cito reperit in quo consistat. Hæc autem lectio divina, in qua monachos S. Benedictus versari cupit, est sacra utriusque Testamenti scriptura, nec non sanctorum Patrum orthodoxorum scripta, ut liquido constat ex capite ultimo Regulæ : « Cæterum ad perfectionem qui tendit, sunt doctrine sanctorum Patrum, quarum observatio perducit hominem ad celsitudinem perfectionis. Quæ enim pagina aut quis sermo divinæ auctoritatis, Veteris ac Novi Testamenti non est rectissima norma vitæ humanæ? aut quis liber sanctorum Catholicorum Patrum hoc non resonat, ut recto cursu perveniamus ad Creatorem nostrum? » Si igitur sacræ Scripturæ et Catholicorum Patrum doctrinæ beneficio recta ad perfectionem et ad Deum tenditur, monachus procul abest

que hac dispositione credimus utraque tempora ordinari: id est, ut a Pascha usque ad Kal. Octobris a mane exeuntes a prima usque ad horam pene quartam laborent, quod necessarium fuerit. Ab hora autem quarta usque ad horam quasi sextam lectioni vacent. ^b Post sextam autem surgentes a mensa paucis in lectis suis cum silentio: aut forte qui tolerit legere ^c sic legat, ut alium non inquietet: Agatur nona temperius mediante octava hora, et iterum quod faciendum est, operentur, usque ad vesperam, si autem necessitas loci, aut paupertas exegerit, ut ad fruges colligendas per se occupentur, non contristentur, quia tunc vere monachi sunt, si labore manuum suarum vivunt, sicut et patres nostri et apostoli. Omnia tamen mensurate fiant propter pusillanimes. ^d A Kalendis autem

A Octobris usque ad caput quadragesimæ ^e usque ad horam secundam ^f plenam lectioni vacent: hora secunda agatur tertia, et usque ad nonam omnes in opus suum laborent, quod eis injungitur. Facto autem primo signo horæ nonæ disjungant se ab opere suo singuli, et sint parati dum secundum signum pulsaverit. Post refectionem autem vacent lectionibus suis aut psalmis. In quadragesimæ vero diebus, mane usque ad tertiam plenam vacent lectionibus suis: et usque ^g ad undecimam plenam operentur, quod eis injungitur. In quibus diebus quadragesimæ ^h accipiant omnes singulos codices de bibliotheca, quos per ordinem et integros legant. Qui codices in capite quadragesimæ dandi sunt. Ante omnia sane ⁱ deputentur unus aut duo seniores, ^j qui circumceant monasterium horis, quibus vacant fratres

a perfectione, qui in his assidue non versatur. Quod spectat ad paganorum libros cum de his taceat S. Pater Benedictus, signum est hanc lectionem ab eo minime probari. Eam monachis prohibet S. Isidorus cap. viii suæ regulæ, et episcopis concilium Carthaginense iv, can 10: « Ut episcopus libros gentilium non legat. »

Qui corda falsis atque vanis imbuunt,
Tantumque linguas instruant,
Nihil adferentes, ut salutem conferant,
Quod veritatem detegat.
Quid enim tenere vel bonum aut verum queant,
Qui non tenent summum caput,
Veri bonique fomitem et fontem ad Deum?
Quem nemo, nisi in Christo, videt.

Inquit S. Paulinus epist. ad Ausonium. Sed, quod pejus est, hac lectione obductæ vitiorum cicatrices recrudescunt, et spiritus improbus vehementiori impetu revertitur, et priore ignorantia cladem efficit deteriorum, ut recte monet S. Isidorus Pelusiota lib. i epistol. 63. Mens enim his addicta quodam vanitatis et superbiæ tumore inflatur, et dæmonum patet illusioni. Itaque hujusmodi librorum lectio, quantum fieri potest, monachis est vitanda, et tantum capacioribus ingeniis, idque raro, permittenda est.

^a Ad Kalendas Octobris. Kalendæ Octobris non sunt hic primus dies Octobris, sed postridianus Iduum Septembris: quia postridie Iduum dies a Kalendis sequentis mensis denominantur. Kalendæ igitur Octobris hoc loco sunt dies decimus octavus ante Kalendas Octobris: et ita hoc caput cum capite 41 conciliatur, in quo hæc habentur: « Ab Idibus Septembris usque ad caput Quadragesimæ ad nonam semper reficiant. »

^b Post sextam surgentes a mensa, etc. Permittitur monachis in æstate somnus meridianus ob nimios calores. Id videtur apud S. Gregorium cap. vi, lib. 1, Dial. « Cumque meridiano tempore cuncti fratres quiescerent, more solito fur advenit. » Ita statuit S. Fructuosus episc. cap. 6 Regulæ: « Peracto officio sextæ ab oratione pergant ad mensam refectione congrue quiescant, et fiat silentium usque ad horam nonam. » Et S. Isidorus cap. 5 Regulæ: « A tertia autem usque ad sextam lectioni vacare: dehinc usque ad nonam requiescere, » iisque locis agitur de æstivo tempore, in quo fratres ad sextam reficiunt. De somno meridiano cum fratres ad nonam reficiunt, nihil a S. Benedicto decernitur, qui tamen indulgetur monachis add. 1 Cap. Lud. imp., tit. 71: « Ut quando fratres æstivo tempore jejunant, post sextam dormiant. » Eratque ante refectionem. Fuit etiam somnus meridianus post cibum secularibus familiaris, ut videre est apud Suetonium in Augusto cap. 78; Sidonium lib. 1, ep. 2; Joannem

Moschum cap. 77, et alios.

^c Sic legat ut alium non inquietet. Quia olim hæc lectio fiebat in lecto, ut clarum est, ex Epitome Ludovici imperatoris super Regulam S. Benedicti: « Æstivo omni tempore post prandium unusquisque ad proprium eat lectum cum summa cautela, et sine alterius perturbatione aut legat, aut dormiat, » et ex add. 1 Capitul. Lud. imp., tit. 38: « Ut quando fratres post sextam dormiunt, si quis eorum voluerit legere, in ecclesia aut in lecto suo legat. »

^d A Kalendis Octobris. Id est a decimo octavo Kal. Octobr. inclusive.

^e Usque ad horam secundam. Subaudiendum est: A mane.

^f Plenam. Id est, consummatam, nam opponitur particulis, pene, quasi.

^g Ad undecimam. Apud S. Dunstanum, Smaragdum, Turrecrematam, et in omnibus codicibus quos viderim, tam editis quam mss., legitur: Ad decimam, quam lectionem libenter amplector, ut dictis vesperis circa undecimam cœnare incipiant monachi, ut lumine lucernæ non indigeant in refectione.

^h Accipiant omnes singulos codices de bibliotheca. Circa hos codices hæc decernuntur in add. 1 Capitul. Lud. imp., tit. 19: « In quadragesima libris de Bibliotheca secundum prioris dispositionem acceptis, alios, nisi prior decreverit expedire, non accipiant. »

ⁱ Deputentur unus aut duo seniores, etc. Circuitor monasterii, qui fratres desidiosos observat, appellatur: Circa, ut videre est in Concordia S. Dunstani, cap. 7: « Jam et secundum Regulæ præceptum constitui debet aliquis frater, qui ab officio circuitus sui Circa vocatur: est enim ejus officium circuire claustrum, ne forte inveniatur frater accidiosus, aut alicui vanitati deditus. » Et apud Lanfrancum c. 4 Decretorum, « Circuitores monasterii, quos alio nomine circas vocant juxta S. Benedicti præceptum certis horis circuire debent monasterii officinas observantes incurias et negligentias fratrum, et statuti ordinis prævaricationes. » A verbo circare, id est, circumire. Glossæ veteres. *Circat et circat, κυκλεύει*, id est, circumit. Hinc castigandæ Glossæ Isidori: *Circat, circumvenit*, legendum enim, *circumit*. Unde paulo post sequitur in iisdem Glossis: *Circuitorum, circumantium*. At certiores in castris non erant circumventores, sed vigillas circumibant, ut renuntiarent, si qua emersisset culpa, ut scribit Vegetius lib. iii, cap. 8. Circuitores etiam sunt quidam institores: « Quibus vestiarum, vel lintearum dant vestem circumferendam ac distrahendam, » inquit Ulpianus, ff., l. *Cuicumque igitur*, de institoria actione.

^j Qui circumceant monasterium. Ex his liquido constat fratres non simul in certo quodam loco legere solitos, sed habuisse cellas per monasterium spar-

lectioni : et videant ne forte inveniatur frater ^a accidiosus, qui vacat otio, aut fabulis, et non est intentus lectioni : et non solum sibi inutilis est, sed et jam ^b alios extollit. Hic talis si, quod absit, reperitus fuerit corripatur semel et secundo : si non emendaverit, correptioni regulari subjaceat taliter ^c ut

sas in quibus lectioni vacarent, operi, orationi peculiari. Quod satis liquet ex Beda libr. iv Hist. Angl., cap. 25, ubi agit de monasterii Coludiani incendio. « Nam et domunculæ quæ ad orandum, vel legendum factæ erant, nunc in comessionatione, potationum, fabulationum et cæterarum illecebrarum cubicula conversæ. » Ex S. Isidoro, qui quamvis cap. 12 Regulæ statuit, ut omnes fratres in uno conclavi dormiant, tamen cap. 1 cellulas fratribus assignat : « Cellule, inquit, fratribus juxta ecclesiam constituantur, ut possint properare quantocius ad officium. » Et S. Fructuoso episcopo Bracarensi, qui cap. vi Regulæ suæ statuit ut perfectæ ætatis monachi habeant celas junioribus cum suis deçanis lectioni et recitationi vacantibus, etsi velit omnes in uno loco pausare : ipse etiam S. Benedictus celam habebat in qua orabat, ut videtur lib. ii Dial. S. Greg. cap. 11 : « Præceptique vir Dei statim eum in cella sua, in psialho, quod orare solebat, projici. » Tamen postea unus receptum est, ut hæc lectio fieret in uno loco, nempe in illo peristyllo, quod vulgo claustrum appellatur. Epitome Ludovici imperatoris in Regulam S. Benedicti : « Certis iterum horis lectioni pleniter vacent ; et, si fieri potest, in uno claustrò sedeant. » Concordia S. Dunstani : cap. 5, « Tertia vero præacta, et missa subsequente celebrata, uti Regula præcipit, sedentes in claustrò vacent lectioni. Petrus Blæsenensis serm. 25 : « Inde est, quod in claustrò conventuum quatuor loca cum propriis deputantur officii, in latere claustrî occidentali est scholaris subjectio : in eo quod contingit ecclesiam lectio moralis : ac orientale in capitulo correctio materialis. » Ubi nota hæc lectionem fieri in eo latere, quod ecclesiam contingit. Cujus rei signum adhuc superest in monasterio S. Dionysii prope Lutetiam. Nam in vitreis claustrî ejusdem partis visuntur depictæ artes liberales. Per scholarum subjectio-nem intelligit novitios, qui olim sedebant in parte occidentali, cujus observantiæ quondam vestigium vidi in eodem S. Dionysii monasterio in diebus cœnæ Domini et parasceves. Clerici etiam regulares, quos canonicos vocant, in claustrò legentes sedebant : ut videre est in Actis S. Wolphangi, c. 7 : « Effecit autem apud illos (clericos) tum minis, tum suasionibus, ut, quod prius non fecerant, communi mensa et dormitorio uterentur, in claustrò sederent, et lectioni incumbere. » Sed in hieme, propter nimios imbres et frigus, non fiebat in claustrò ejusmodi lectio, sed in alio conclavi, ut ex eadem S. Dunstani Concordia, cap. 2, manifestum est. In eo certis horis dabatur copia fratribus confabulandi, alias silentium observabatur. Lanfrancus in Constitutionibus, § 3 : « Post sextam revertantur in claustrum locuturi : cum tempus fuerit, pulsatur unum de mediocribus signis, quo pulsato, statim silentium fiat in claustrò. » Constitutiones comitiarum generalium provinciæ Cantuariensis anni 1225, cap. 7 : « Ut permissis colloquiis in claustrò et alibi a turpiloquiis, et vaniloquiis et scurrilitatibus absteineatur. Nam tanta erat in servandi ordinis continua jugitate prolixitas, tanta præsertim in ecclesiasticis officiis protelabatur instantia, ut in ipso cancri sive leonis æstu, cum longiores sunt dies, vix per totum diem unus saltem vacaret horæ dimidium, quo fratribus in claustrò licuisset miscere colloquium. » Petrus Venerabilis statuto 20 : « Statutum est, ut in quadragesimali tempore, additis ad silentium tribus diebus, hoc est tertia feria, et quinta et sabbato, quibus in

A cæteri timeant. ^d Neque frater ad fratrem jungatur horis incompetentibus. Dominico die lectioni vacent omnes, exceptis his, qui variis officiis deputati sunt. Si quis vero ita negligens ad desidiosus fuerit, ut non velit, aut non possit meditari, aut legere, ^e injungatur ei opus. Fratribus infirmis, ^f aut delicatis

claustrò juxta morem pristinum locutio esse solebat, continuum per totam quadragesimam silentium teneatur. » Itaque in monasteriis creatus est prior claustrî, qui fratres aut legentes aut colloquentes observaret, ut habetur in Decretorum Lanfranci : « Prior claustrî quocunque major prior eat, si fieri potest in claustrò, vel circa claustrum debet semper esse, et ordinem claustrî in omni sollicitudine servare. » Et ne fratres inturbarentur, non dabatur copia extraneis seu clericis seu laicis ingrediendi claustrum, nisi certis de causis, ut videre est statuto 23 Petri Venerabilis : « Statutum est, ut in claustrum, vel in reliquas regulares domos nullus clericorum aut laicorum ingrediatur, nisi aut causa operis alicujus, aut videndi domos ut honesti hospites facere solent, » etc. Claustrî usns antiquus est : nam illius mentio fit in Vita S. Guil. Gellonensis, qui claruit tempore Caroli Magni : « Quamprimum concedens metitur oratorum, metitur etiam totius claustrî spatium, domum etiam infirmorum, et domum refectonis atque dormitorium, cellam novitiorum, aulam hospitum. »

^a *Accidiosus*. Ita in cod. ma. S. Germ. pro : *Accidiosus*, ut vulgo habetur, id est, piger, atque etiam qui acedia morbo laborat. Is enim vix potest animum lectioni applicare.

^b *Alios extollit*. Id est, aufert, amovet, subducit ab opere. Extollere videlicet hoc loco est auferre, amovere. Id clarum est ex Plauto in Mercatore.

C Hunc hodie postremum extollo mea domo patria pedem.

^c *Ut cæteri timeant*. Ita apud Smaragulum, et in cod. S. Ebrul. et S. Germ. ma. vulgo : *Ut cæteri metum habeant*.

^d *Neque frater ad fratrem jungatur horis incompetentibus*. Jungitur frater alteri horis incompetentibus, qui tempore operis Dei laboris manuum, lectionis, refectonis, aut alicujus exercitii regularis cum altero confabulatur injussus. Quod satis patet ex textu Regulæ. Nam cum S. Benedictus jussit acrius animadverti in eum qui dum fratres lectioni incumbunt, nugis et fabulis vacat, statim subjungit : « Ne frater ad fratrem jungatur horis incompetentibus. » Ubi recte Smaragulus ait : « Illæ enim sunt horæ incompetentes fabulis vanis, quæ sunt competentes lectionibus sacris. » Idem videre est apud Rutharum. Sed cum S. Benedictus ita distribuatur quid singulis horis faciendum sit, ut vix extra regularia exercitia aliquid temporis restet, nullæ erunt horæ competentes ; quibus aliquando fratres se possint invicem de necessariis interrogare. Itaque non puto eam fuisse S. Benedicti mentem, ut monachi tot horas in opere manum ad rigorem observent, sed instituisse tantum horas in quibus laborandum sit, et posse monachos absoluto opere quod ipsi injunctum fuit non expectato horæ præstitutæ termino, se ab opere disjungere, ut aut lectioni, aut orationi, aut aliis suis necessitatibus vacare possint.

^e *Injungatur ei opus*. Quod non sit servile, nec sibi ejusmodi diebus prohibitum : aut si servile, quod sit licitum, ut ministerium aliquod in culina, vel in domo infirmorum.

^f *Aut delicatis talis opere*, etc. Delicatus est in delicatis pastus, inquit Smaragulus. Vide superius annotata. Circa delicatis et debiles idem statuit S. Leander lib. de institutione Virginum, cap. 13 : « Et ista sint dicta de veste et cibo et potu vel opere pro invalidis : ut quæ durius ferre non potest, tractetur

talís opera aut ars injungatur, ut nec otíosi sint, nec violentia laboris opprimantur, ut effugentur : quorum imbecillitas ab abbate considerata est.

§ II. — EX REGULA SANCTI MACARII (cap. 10).

• Debent ergo fratres istum ordinem tenere. A prima usque ad horam tertiam Deo vacent fratres. A tertia vero usque ad horam nonam quicquid injunctum fuerit a Patre, sine aliqua murmuratione faciant. Meminere debent in quibus injungitur, dictum Apostoli : *Omnia quæ facitis, sine murmuratione facite* (Phil. 11). Timere debent illud dictum terribile : *Nolite murmurare; sicut quidam eorum murmuraverunt, et ab exterminatore perierunt* (II Cor. x). Debet etiam, qui præest, pater, opus, quod faciendum est, uni injungere, ut cæteri ejus præcepto, cui injunctum fuerit, fratres obediant sine querela.

§ III. — Item ejusdem (cap. 11).

• Si quis ex fratribus pro jejunió, vel operibus manuum suarum, quæ Apostolus præcipit : *Operantes manibus nostris, ne quem vestrum gravaremus* (I Thess. 11 et II, 111), is qui talis est monachus, dignus est in omnibus. In his si fuerit aliquis infirmitate obsessus, providendum est ab eo, qui præest, qualiter ipsa infirmitas sustentetur. Quod si infirmus est animo hujusmodi frater, oportet eum frequentius operari, considerans Apostolum, qualiter corpus suum servituti relligit (I Cor. 1x). Hoc autem

levius. » Et hæc est discretionis Regula. Hinc notandum noviter venientes, qui non sunt assueti labori manuum, non statim onerandos, sed paulatim assuefaciendos. « Neque ex nimio otio subitus labor sine gravi noxa est, » inquit Celsus, lib. 1, c. 3. De opere manuum plura vide apud Rupertum lib. 111 in Regulam sancti Benedicti, cap. 5 et seq.

• Debent ergo, etc. Exstat in Regula ms. Macarii, et aliorum abbatum cod. Flor. et Corb.; sed codex Cortheiensis multum differt in verbis quidem ab hac Concordia, et a cod. Flor., sed non in sensu.

• Sine aliqua murmuratione faciant. Monasteriorum est pernicies murmuratio. Estque illorum præcipue qui corpore, non animo in claustris habitant, quorum non est cor unum, nec anima una. Ut præclare docet S. Augustinus enarratione in psalmum cxxx11 : *Nam murmuratores omnes magnifice descripti sunt quodam loco Scripturarum: præcordia fatui sicut rotæ carri* (Eccli. xxx11). *Fenum portat et murmurat. Non enim potest rota carri quiescere a murmure. Sic sunt multi fratres, non habitant in unum, nisi corpore.* Similia sane sunt præcordia murmuratorum rotæ carri, qui semper cum murmuratione opus injunctum faciunt, quemadmodum rota carri quæ fert cum murmuratione fenum. Multum laborant et nihil proficiunt. Unde præclare S. Joannes Chrysostomus serm. 8 in cap. 11, ad Philippenses : *βέλτιον μὲν εἶναι ἐργάζεσθαι, ἢ μετὰ γογγυσμοῦ ἀπόδραται γὰρ καὶ αὐτὸ γινόμενον* id est, « melius est nihil facere quam cum murmuratione. Perit enim illud quod fit. » Idque juxta mentem S. Patris Benedicti cap. 5 : « Etsi impleat jussionem; tamen acceptum jam non erit Deo, qui cor respicit murmurantis. »